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Predkladá : Miroslav Remenár, starosta obce 

Spracoval: Mgr. Lívia Gulová 

 

V Radošovce  dňa 18.2.2021 

 

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 22.4.2021 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 22.4.2021 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 22.4.2021 

 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Radošovciach dňa 8.6.2021, uznesením  

č. 2/2021-3  

 

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 10.6.2021 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce 10.6.2021 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 10.6.2021 
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1. Rozpočet obce na rok 2020 

 
Základným   nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok2020. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako prebytkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 12.12.2019  uznesením  5/2019-8 

 

Rozpočet bol zmenený trinásťkrát 

 

 prvá zmena schválená rozpočtovým opatrením dňa  31.1.2020 starostom obce 

 druhá zmena schválená rozpočtovým opatrením dňa 29.2.2020 starostom obce  

 tretia zmena  schválená rozpočtovým opatrením dňa 11.3.2020 uznesením OZ č.1/2020-2  

 štvrtá zmena schválená rozpočtovým opatrením dňa 31.5.2020 starostom obce  

 piata zmena  schválená rozpočtovým opatrením dňa 3.6.2020 uznesením OZ č.2/2020-2  

 šiesta zmena schválená rozpočtovým opatrením dňa 25.8.2020 starostom obce  

 siedma zmena schválená rozpočtovým opatrením dňa 26.8.2020 uznesením OZ č.3/2020-3 

 ôsma zmena schválená rozpočtovým opatrením dňa 30.9.2020 starostom obce  

 deviata zmena schválená rozpočtoým opatrením dňa 31.10.2020 starostom obce   

 desiata zmena schválená rozpočtovým opatrením dňa 23.11.2020 starostom obce  

 jedenásta zmena schválená rozpočtovým opatrením dňa 13.12.2020 starostom obce  

 dvanásta zmena schválená rozpočtovým opatrením dňa 14.12.2020 uznesením OZ č. 5/2020-2 

 trinásta zmena schválená rozpočtovým opatrením zo dňa 31.12.2020 starostom obce 

 

- Rozpočet obce k 31.12.2020 

 

 Schválený  

rozpočet 2020 

Schválený rozpočet  

po poslednej 

zmene2020 

Príjmy celkom 283 180,00 345 197,70 

z toho :   

Bežné príjmy 248 180,00 275 502,54 

Kapitálové príjmy 0    1 000,00 

Spolu 248 180,00 276 502,54 

Finančné príjmy 35 000,00 68 695,16 

Výdavky celkom 272 180,00 316 857,26 

z toho :   

Bežné výdavky 232 030,00 261 023,78 

Kapitálové výdavky 35 000,00 50 683,48 

Spolu 267 030,00 311 707,18 

Finančné výdavky 5 150,00 5 150,00 

Rozpočet obce 11 000,00 

(prebytkový) 

28 340,44 

(prebytkový) 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020 

 
Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

345 197,70 344 023,97 99,66 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 345 197,70  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 

v sume 344 023,97 čo predstavuje  99,66% plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

275 502,54 274 328,81 99,57 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 275 502,54 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

274 328,81 EUR, čo predstavuje  99,57% plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

217 747,26               217 656,43                 99,96 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 150 294,71 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2020 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 150 228,96 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 99,96 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 28 413,40 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume28 413,26 EUR, čo 

je 99,99 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 22 386,90 EUR, dane zo stavieb boli 

v sume 5 885,96 EUR a dane z bytov boli v sume 140,40 EUR. Za rozpočtový rok bolo 

zinkasovaných 28 413,26 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 0,-EUR. K 31.12.2020 obec 

eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 0,-EUR. 

 

Daň za psa  

Z rozpočtovaných 322,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 322,00 EUR čo je 100 % 

 

Daň za užívanie verejného priestranstva  

Z rozpočtovaných 650,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 625,06 EUR čo predstavuje 

96,16 % 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 9 673,92 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 9 673,92 EUR čo 

predstavuje 100,00 % EUR 
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Daň za jadrové zariadenie 

Z rozpočtovaných 28 393,23 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 s sume 28 393,23 EUR čo 

predstavuje 100% 

 

b) nedaňové príjmy:  

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

33 271,02           32 188,12 96,75 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

 

Z rozpočtovaných 16 731,92 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 16 509,48 EUR čo 

predstavuje 98,67 % plnenie. 

 

Uvedený príjem predstavuje príjem s: 

 

  prenájom pozemkov                      1 236,06 EUR 

  prenájom bytov, KD,DS, HM     15 251,92 EUR 

  prenájom zariadenia                            21,50 EUR 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

 

Z rozpočtovaných 16 539,10 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 15 678,64 EUR čo 

predstavuje 94,80 % plnenie. 

 

Uvedený príjem predstavuje príjem : 

 

  správne poplatky                    274,50 EUR 

  predaj výrobkov, služby   10 741,17 EUR 

  školné MŠ                                965,00 EUR 

  poplatky stravné                  1 014,47 EUR 

  príjmy lotérie                            43,75 EUR 

  stravné MŠ                           2 639,75 EUR       

c) Iné nedaňové príjmy 

 

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

3 365,40            3 365,40              100 % 

 

Z rozpočtovaných 3 365,40 EUR bol skutočných príjem k 31.12.2020 v sume 3 365,40 EUR čo 

predstavuje 100 % plnenie. 

 

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek.  

 

 d) Prijaté granty a transfery 
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Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

                    21 118,86                  21 118,86         100% 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 21 118,86 EUR bol skutočný príjem vo výške 21 118,86 

EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. Účelový transfer bol použitý na rekonštrukciu interiéru ŠJ. 

 

Poskytovateľ dotácie, grantov Suma v EUR Účel 

Ministerstvo vnútra SR 1 103,00 BV – MŠ 

Ministerstvo vnútra SR 158,71 Register obyvateľov, adries 

Ministerstvo dopravy a reg.rozvoja 38,67 Spoločný stavebný úrad 

Ministerstvo vnútra SR 17,58 Spoločný stavebný úrad 

Ministerstvo vnútra SR 594,18 Spločný stavebný úrad 

Ministerstvo vnútra SR 783,16 BV- voľby 

Úrad práce,soc.vecí a rodiny Trnava 2 245,98 Dotácia náklady COVID-19 

Úrad práce,soc.vecí a rodiny Trnava 1 238,40 Príspevok na stravu MŠ 

JAVYS a.s. 10 000,00 Dar 

Úrad práce.soc.vecí a rodiny Trnava 3 687,18 Udržanie zamestnanosti MŠ,ŠJ 

Štatistický úrad SR 1 252,00 Sčítanie obyvateľstva 

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

1 000,00 1 000,00 100 % 

 

V roku 2020 boli rozpočtované kapitálové príjmy v sume 1 000,00 Euro. Obec dostala grand od 

spoločnosti JAVYS, a.s.. 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

56 725,47 56 725,47 100,00 % 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 56 725,47 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

56 725,47  EUR, čo predstavuje  100,00% plnenie.  

 

V roku 2020 bolo  použitie rezervného fondu  48 436,47 EUR. 

 

Rekonštrukcia a modernizácia bytového domu č. 3 a č. 4 

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. .5/2019-8 zo dňa 12.12.2019 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 20 000,- EUR a uznesením obecného zastupiteľstva č.2/2020-2  zo dňa 

3.6.2020 23 000,- EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume.19 528,92 EUR. 
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Rekonštrukcia a modernizácia záchytnej priekopy 

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 2/2020-2 zo dňa 3.6.2020 bolo schválené požitie 

rezervného fondu  v sume 25 000,- EUR a uznesením č. 3/2020-3 zo dňa 26.8.2020 bolo 

schválené použitie rezervného fondu  v sume 7 000,- EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 

27 033,55 EUR. 

 

Doplnenie detského ihriska: 

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č.2/2020-2 zo dňa 3.6.2020  bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume  3 000,- EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 1 874,- EUR. 

 

Návratná finančná výpomoc 8 289,00 Euro 

 

Návratná finančná výpomoc bola schválená uznesením obecného zastupiteľstva č. 3-2020/1   zo 

dňa 26.8.2020. 

 

 

4. Prostriedky z predchádzajúcich rokov 

 

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

11 969,69 11 969,69 100  

 

 stav na účte ŠJ  342,02 Euro 

 zostatok dotácia na stravné 762,- Euro 

 fond opráv z minulých rokov 865,67 Euro 

 dar od spoločnosti JAVYS a.s. 10 000,- Euro 

 

  

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2020 
 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

316 857,26 269 914,23 85,18 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 316 857,26  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 

v sume 269 914,23 EUR, čo predstavuje 85,18 čerpanie.  

 

 

1) Bežné výdavky 

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

261 023,78            214 087,06                     82,02 
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Z rozpočtovaných bežných výdavkov 261 023,78 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 

v sume 214 087,06   EUR, čo predstavuje  82,02 % čerpanie.  

 

 

Funkčná klasifikácia Rozpočet Rozpočet po 

zmenách 

Skutočnosť % plnenia 

01.1.1- obec     

610- mzdy,platy,ostat.osob. 

vyrovnania 

49 600,00 49 600,00 49 573,51 99,95 

620- poistné a príspevok do 

poisťovní 

19 093,00 19 400,83 16 698,08 86,07 

630- tovary a služby 33 650,00 38 257,37 31 383,29 82,03 

640- bežné transfery   2 100,00   2  770,43   2 756,32 99,49 

01.1.2.      

610 –

mzdy,platy,ostat.osob.vyrovnania 

2 240,00 2 240,00 2 072,26 92,51 

620-poistné a prísp.do poisťovní 786,00 786,00 577,81 73,51 

630-Tovary a služby 1 975,00 1 975,00 1 851,22 93,73 

01.7.0.-transakcie verejné dlhu     

650 –splácanie úrokov 3 550,00 3 550,00 3 512,39 98,94 

02.2.0. CO     

630-tovary a služby   0,00 2 405,00 2 404,38 99,97 

03.2.0. požiarna ochrana     

630-tovary a služby 1 600,00 1 000,00 661,40 66,14 

04.5.1.- Cestná doprava     

630-tovary a služby 3 200,00 4 660,00 4 447,92 95,45 

05.1.0.- nakladanie s odpadmi     

630-tovary a služby 9 800,- 9 800,00 9 466,28 96,59 

05.2. 0 – nakladanie 

s odpadovými vodami. 

    

630-tovary služby 2 300,00 500,00 150,00 30,00 

06.2.0 rozvoj obce     

620-poistné a prísp. do poisťovní 1 259,00 1 259,00 998,79 79,33 

630-tovary a služby 6 950,00 15 296,76 15 147,09 99,02 

06.4.0. – verejné osvetlenie     

630- tovar a služby 4 400,00 4 142,24 3 328,66 80,36 

06.6.0. – rozvoj bývania     

630-tovary a služby  5 230,00 8 240,67 4 896,67 59,42 

08.1.0. – Telovýchovná jednota     

630- Tovary a služby 1000,00 1 000,00 251,30 25,13 

08.2.0 Knižnica,kultúra     

620-poistné a príspevok do 

poisťovní 

636,00 636,00 19,55 3,07 

630-tovary a služby 6 584,00 3 674,00 1 772,46 48,24 

08.3.0. Vysielanie-rozhlas     

630-tovary a služby 1 120,00 1 270,00 115,98 9,13 

08.4.0. Náboženské služby, 

cintorín 

    

630-tovary a služby 2 250,00 3 550,00 3 082,60 86,83 
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640-bežné transfery 500,00 500,00 500,00 100 

09.1.1.1.- Materská škola     

610-mzdy,platy,osobné 

vyrovnania 

28 820,00 28 492,32 20 840,34 73,14 

620- poistné a príspevok do 

poisťovní 

10 774,00 10 774,00 6 646,94 61,69 

630-tovary a služby 9 580,00 10 645,08 5 613,75 52,74 

640- bežné transfery  327,68 327,68 100 

09.5.0.-vzdelánie, 

Školenia 

    

630-tovary a služby 

 

2 000,00 2000,00 458,08 22,90 

09.6.0.1 – školská jedáleň     

610- mzdy,platy,osobné 

vyrovnania 

12 160,00 10 458,48 5 930,18 56,70 

620- poistné a príspevok do 

poisťovní 

4 253,00 3 923,00 2 158,20 55,01 

630-tovary a služby 4 370,00 17 508,40 16 312,41 93,17 

640 – bežné transfery 0 131,52 131,52 100 

10.7.0.3.-soc.služby     

640-bežné transfery 250,00 250,00 0 0 

Spolu 232 030,00 261 023,78 214 087,06 82,02 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

a) 610: Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obecného úradu, MŠ, ŠJ 

 

b) 620: Poistné a príspevok do poisťovní: 

Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za zamestnávateľa, vrátane pracujúcich na 

základe dohôd. 

 

c) 630: Tovary a služby: 

Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk ako sú energie, materiál, interiérové vybavenie, 

pohonného hmoty, rutinná a štandardná údržba, nájom a prenájom prístrojov a priestorov, 

ostatné tovary a služby ako sú školenia, audit., odvoz uloženie odpadu. 

 

 

d)640: Bežné transfery: 

Patria sme transfery  členské, nemocenské dávky 

 

e) 650: Splácanie úrokov . 

Patrí sem splácanie samotných úrokov z úveru. 

 

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
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Z rozpočtovaných 90 790,80  EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 78 416,29 EUR, 

čo je 86,37 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, MŠ, ŠJ. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 36 778,83 bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 27 099,37 EUR, čo je 

73,68 % čerpanie. Patria sem príspevky do poisťovní pracovníkov OcÚ, MŠ,ŠJ. 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 125 924,52 bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 101 343,49 EUR čo je 

80,48 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, 

energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. Z toho strava materská škola: Z rozpočtovaných 3 738,40 EUR bolo skutočné 

čerpaných 2 914,50 EUR, čo predstavuje 77,96 % čerpanie. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 3 979,63 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 3 715,52 v sume   EUR 

čo predstavuje 93,36 % 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami 

Z rozpočtovaných úrokov z úverov 3 550,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 

3512,39 EUR, čo predstavuje 98,94 % čerpanie. 

 

2) Kapitálové výdavky : 

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po  poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

50 683,48              50 683,48 100,00 

 

 

Funkčná klasifikácia Rozpočet po 

zmenách 

Skutočnosť % plnenia 

0620    

717 002 – rekonštrukcia, 

modernizácia 

28 280,56 28 280,56 100,00 % 

0660    

717 002 – rekonštrukcia, 

modernizácia č.3 a č.4 

19 528,92  19 528,92 100,00% 

09111    

713 004 – stroje,prístroje,zariaden. 2 874,00 2 874,00 100,00% 

 50 683,48 50 683,48 100,00 % 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov50 683,48 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 

v sume 50 683,48 čo predstavuje  100,00% čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

 

a) Rekonštrukcia záchytnej priekopy v hodnote 28 280,56 Euro 

b) Rekonštrukcia a modernizácia bytového domu č. 3 a č.4 Euro 19 528,92 Euro 

c) Nákup prvku na detské ihrisko v MŠ 2 874,00 Euro 
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3) Výdavkové finančné operácie : 

 

Funkčná klasifikácia Rozpočet po 

zmenách 

Skutočnosť % plnenia 

01.7.0-transagcie verejného 

dlhu 

   

821-splácanie istiny 5 150,00 5 143,69 99,88% 

 

Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 5 150,00  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 

v sume 5 143,69 EUR, čo predstavuje  99,88 % čerpanie. Suma predstavuje splácanie úveru zo 

ŠFRB. 

 

 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok2020 

Obec Radošovce a školská jedáleň 

 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 274 328,81 

Bežné výdavky spolu 214 087,06 

Bežný rozpočet 60 241,75 

Kapitálové  príjmy spolu 1000,00 

Kapitálové  výdavky spolu 50 683,48 

Kapitálový rozpočet  -49 683,48 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 10 558,27 

Vylúčenie z prebytku 11 305,67 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -747,40 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  68 695,16 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 5 143,69 

Rozdiel finančných operácií 63 551,47 
PRÍJMY SPOLU   344 023,97 

VÝDAVKY SPOLU 269 914,23 

Hospodárenie obce  74 109,74 

Vylúčenie z prebytku 11 305,67 

Upravené hospodárenie obce 62 804,07 

 

 
Výsledok hospodárenia obce vypočítaný podľa §10 ods.3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v platnom znení predstavuje výšku 10 558,27 Euro. Výsledok hospodárenia a finančné operácie 

s sume 63 551,47 Euro nám tvoria celkový výsledok 74 109,74 Euro. 
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 Po odrátaní finančný prostriedkov: 

 

- nevyčerpané prostriedky účet školskej jedálne  656,47 Euro 

- nevyčerpaná dotácia na stravu v školskej jedálni  649,20 Euro 

- prijatie daru od spoločnosti JAVYS a.s. 10 000,- Euro  

 

činí prídel do rezervného fondu 62 804,07 Euro. 

 

V zmysle §15, ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

obec vytvára rezervných fond vo výške schválenej obecným zastupiteľstvom. 

Minimálny ročný prídel je 10% z prebytku hospodárenia príslušného rozpočtového roka. 

Rezervný fond činí 62 804,07 Euro (rozpočtový výsledok hospodárenia 10 558,27 + prebytok 

finančných operácií 63 551,47 a odrátanie fin. prostriedky ŠJ  656,47 Euro a dar 10 000,- Euro 

a nevyčerpaná dotácia ŠJ 649,20 Euro). 

 

Tvorba RF                                                       62 804,07 Euro 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

  

  

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020 68 638,66 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

48 851,62 

 

Úbytky - použitie rezervného fondu 

 

 

48 436,47 

KZ k 31.12.2020  69 053,81 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv 

 

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p..  

    

Fond opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020 13 550,81 

Prírastky  1 973,16 

Úbytky 2 838,83 

KZ k 31.12.2020 12 685,14 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020 255,18 
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Prírastky 1,05 %                                                721,67 

Úbytky- príspevok stravné, jubileum - 923,86 

KZ k 31.12.2019  52,99 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2020  v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Majetok spolu 1 428 611,81 1 448 739,24 

Neobežný majetok spolu 1 275 702,03 1 283 776,41 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok   

Dlhodobý hmotný majetok 1 189 275,27 1 197 349,65 

Dlhodobý finančný majetok 86 426,76 86 426,76 

Obežný majetok spolu 152 036,07 164 050,09 

z toho :   

Zásoby 13,86 38,11 

Zúčtovanie medzi subjektami VS   

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky  2 962,16 1 170,54 

Finančné účty  149 060,05  162 841,44 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  873,71 912,74 

 

P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2020 v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 428 611,81 1 448 739,24 

Vlastné imanie  1 093 075,91 1 124 853,28 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Nevysporiadaný výsledok hospod. 1 023 903,45 1 093 075,91 
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Výsledok hospodárenia  69 172,46 31 777,37 

Záväzky 122 768,87 123 251,06 

z toho :   

Rezervy  1 250,00 1 250,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 762,00 649,20 

Dlhodobé záväzky 86 132,81 80 751,10 

Krátkodobé záväzky 34 624,06 32 311,76 

Bankové úvery a výpomoci  8 289,00 

Časové rozlíšenie 212 767,03 200 634,90 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020 

 
Stav úverov k 31.12.2020 

 

- záväzky voči ŠFRB 

 

účet Por.č. Názov Počiatočný stav 

k 1.1.2020 

Konečný stav 

k 31.12.2020 

479 010 1 Úver ŠFRB - dlhodobý 81 110,36 76 059,49 

479 011 2 Úver ŠFRB – dlhodobý   4 909,63   4 609,61 

479 013 3 Úver ŠFRB – krátkodobý    5 143,69    5 350,89 

479   91 163,68 86 019,99 

 

Ostatné vybrané záväzky v € 

 

- voči SF                                                          82,00  EUR 

- voči dodávateľom                                     3 315,31 EUR 

- voči zamestnancom                                   3 892,42  EUR 

- voči poisťovniam a daňovému úradu        3 239,08 EUR 

-  materská škola                                             564,24 EUR 

- ostatné   bytovky, ŠJ, zrážky                      5 949,82  EUR  

- rezerva audit                                               1 250,00 EUR 

 

Stav návratnej finančnej výpomoci k 31.12.2020 

 

Veriteľ Účel Výška 

poskytnutej 

NFV 

Ročná 

splátka 

istiny za 

rok 2020 

Zostatok 

NFV 

k 31.12.2020 

Rok 

splatnosti 

Ministerstvo 

financií SR 

Kompenzácia 

výpadku dane z 

príjmov v dôsledku 

pandémie ochorenia 

COVID-19 

8 289,00  8 289,00 31.10.2027 
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V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc zo štátnych finančných aktív na základe 

Uznesenia vlády SR č. 494 z 12.08.2020 a v nadväznosti na rozhodnutie Obecného 

zastupiteľstva v Radošovciach č. uznesenia 3/2020-1 zo dňa 26.8.2020 v celkovej sume 8 289,00 

€ na výkon samosprávnych pôsobností z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov 

fyzických osôb v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19. Finančná výpomoc sa 

začne splácať od roku 2024 do 2027. 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 

 
Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

 
Žiadateľ dotácie Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

Rozdiel (stĺpec 2-3) 

JDS Radošovce 500,- 500,-                   0 

 

Dotácia bola k 31.12.2020 zúčtovaná. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec Radošovce nemá podnikateľskú činnosť 

 

11. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: 

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Obec Radošovce nie je zriaďovateľom ani zakladateľom právnických osôb 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátu 
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Rozpočtová 

organizácia 

Účelové určenie 

transferu 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - 

vrátenie 

Ministerstvo vnútra  

SR 

Deti MŠ      1 103,00 1 103,00    - 

Ministerstvo vnútra 

SR  

Regob         158,71    158,71    - 

Ministerstvo dopr. 

a reg. rozvoja 

Prenesený 

výkon 

         38,67     38,67    - 

Ministerstvo vnútra 

SR 

Prenesený 

výkon 

       594,18    594,18    - 

Ministerstvo vnútra 

SR 

Prenesený 

výkon 

17,58 17,58 - 

Ministerstvo vnútra 

SR 

voľby       783,16     783,16     -  

Úrad práce soc. vecí 

a rodiny 

Dotácie mzda 

MŠ, ŠJ 

      3 687,18     3 687,18     - 

Úrad práce soc.vecí 

a rodiny 

Dotácia 

náklady 

COVID-19 

2 245,98 2 245,98 - 

Úrad práce  soc. vecí 

a rodiny 

strava       1 238,40     1 238,40     - 

Štatistický úrad SR Sčítanie 

obyvateľstva 

1 252,00 1 252,00 - 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Účtovná jednotka nemá obsahovú náplň pre túto položku 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 

Obec v rámci Spoločného obecného úradu Cífer zaslala finančné prostriedky na nasledovné 

oblasti: 

 

SOÚ Cífer Zostatok 

z predchádzajúcich 

rokov 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  presun 

do budúceho 

roka 

Stav.oblasť PVŠS               -     594,18     594,18  - 

Miestne komunik.               -        17,58      17,58  - 

Životné prostredie               -      38,67      38,67   - 

Stav,obl.OV ŠS    831,99 2 019,71   2 074,73     776,97 

Soc.oblasť OV ŠS     216,98   302,29   127,16     392,11 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtu VÚC 

 

Účtovná jednotka nemá obsahovú náplň pre túto položku 
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12. Hodnotenie plnenia programov obce 
 

 

Obec Radošovce uznesením OZ  číslo 5/2014-4  zo dňa 28.11.2014 schválila predkladanie 

rozpočtu bez programovej štruktúry . 

 

 

 

Vypracovala: Mgr. Gulová Lívia                                       Predkladá: Miroslav Remenár 

                                                                                                                        starosta obce 

 

 

V Radošovciach  dňa 18.02.2021 

 

 

Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra za rok 2020. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu  

 

rezervného fondu vo výške 62 804,07 EUR. 


